令和８年３月

事業者各位

 公益社団法人大阪労働基準連合会

北大阪労働基準協会支部

「熱中症予防労働衛生教育（管理者用）」開催のご案内

平素は、当協会支部の運営に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、最近の傾向として、梅雨から夏場の高温多湿作業場所等を含めてその前後の時期においても

「熱中症」が発生しており、その多くが熱中症に対する正しい知識を持っていなかったことが大き

な要因と考えられます。従って適切な作業管理・作業者自身による健康管理が重要となっています。

昨年は、改正労働安全規則により職場における熱中症対策が強化(事業者に対し義務付け)され、

今年は包括的に熱中症防止対策をまとめた「職場における熱中症防止のためのガイドライン」が策

定されました。

当協会支部では、熱中症予防指導員教育の講習を下記の通り実施いたしますので、是非受講の上、

資格を取得されますようご案内申し上げます。

記

１ 日   時  令和８年５月２６日（火）１３：１０～１６：５０（受付１２：５０～）

２ 会   場  守口門真商工会館（門真市殿島町 6-4） ２階 大集会室

３ 受 講 料  会 員 ９，０００円【受講料 7,130円（税込） テキスト代 1,870円（税込）】

         非会員１１，０００円【受講料 9,130円（税込） テキスト代 1,870円（税込）】

４ 申 込 手 順

① 受講申込書にご記入の上、FAXまたは Email（添付ファイル）にて送信してください。

【FAX:072-846-5414／Email:jimukyoku@kork.or.jp】

② 受講料を下記口座にお振込み下さい。

【りそな銀行 枚方支店 普通預金 ６１１４４６６

公益社団法人大阪労働基準連合会 北大阪労働基準協会支部】

※振込手数料は申込者にてご負担願います。

※振込名義は事業所名でお願いします。

※手続きは講習日の１週間前までにお願いします。

③ 上記、① ②を確認しましたら受講票・領収書等を送付します。

５ 申 込 締 切  講習日の１週間前または満席（定員 40名）になり次第、締め切らせていただきます。

６ 問 合 せ 先  〒573-0023枚方市東田宮 1-6-4 TEL:072-846-2173

※申込完了後のキャンセルには応じかねますので、予めご了承くださいませ。

TEL:072-846-2173

熱中症予防労働衛生教育（管理者用） カリキュラム

時 間 割 時間 科 目 範   囲

１３：１０～１３：４０ 30分 熱中症症状

・熱中症の概要

・職場における熱中症の特徴

・体温の調整

・体液の調整

・熱中症が発生する仕組みと症状

１３：４０～１６：２０ 150分 熱中症の予防方法

・ＷＢＧＴ値

・作業環境管理・作業管理・健康管理

・労働衛生教育

・熱中症の予防対策事例

１６：２０～１６：３５ 15分 緊急時の救急処置
・緊急連絡網の作成及び周知

・緊急時の救急処置

１６：３５～１６：５０ 15分 熱中症の事例 ・熱中症の災害事例

守口門真商工会館

〒571-0045 大阪府門真市殿島町 6-4

公共交通機関をご利用のうえ、ご来場くだ

さい。駐車場は有料です。

※京阪電気鉄道 門真市駅から徒歩約１０分

※注意：門真市駅は「普通」「区間急行」電車の

み停車です。